
Streszczenie  

Wzrost drzewa w drzewostanie zależy od szeregu czynników: wieku, rozmiaru, 

mikrosiedliska, cech genetycznych oraz konkurencji. Wzrost i konkurencja należą do 

procesów zachodzących w drzewostanie, które mają wpływ na kształtowanie się struktury 

przestrzennej. 

Celem powyższego opracowania było określenie wpływu konkurencji na 10-letni 

przyrost miąższości sosny zwyczajnej i świerka pospolitego za pomocą indeksów konkurencji 

oraz dodatkowych zmiennych wyjaśniających tj.: wiek, pierśnica drzewa, miąższość drzewa, 

wskaźnik bonitacji czy wskaźniki klimatyczne. Ponadto dokonano analizy przestrzennej 

dokładności użytego modelu na poziomie krain przyrodniczo-leśnych dla sosny zwyczajnej. 

Konkurencję opisano za pomocą 26 indeksów konkurencji zależnych od odległości, oraz 7 

indeksów konkurencji niezależnych od odległości, które obliczono w dwóch wariantach 

określenia strefy wpływów. Wybór drzew konkurencyjnych oparto o metodę odwróconego 

stożka, o kącie rozwarcia 60° opartego na 0,6 i 0,1 wysokości danego drzewa. 

Każdy z przedstawionych gatunków wykazał się odmiennym poziomem wyjaśnienia 

zmienności przyrostu miąższości przez konkurencję. Dla sosny zwyczajnej najwyższy poziom 

współczynnika determinacji osiągnął model oparty na wskaźniku konkurencji CI27 (53,9%). 

Dla świerka pospolitego najwyższy poziom współczynnika determinacji osiągnął model 

oparty również na wskaźniku konkurencji CI27 (72,1%). Najlepiej opisujący badaną zależność 

model dla świerka bazuje na zestawie zmiennych tj. wskaźnik bonitacji (SI), pierśnica drzewa 

(d1,3) i indeks konkurencji CI31, gdzie współczynnik determinacji wynosi 80,2%, przy błędzie 

standardowym określenia przyrostu miąższości wynoszącym 0,117 m
3
. Dla sosny natomiast 

jest to model również opary na wskaźniku bonitacji (SI), pierśnicy drzewa (d1,3) i indeksie 

konkurencji CI27, gdzie współczynnik determinacji wynosi 69,1%, przy błędzie 

standardowym określenia 10-letniego przyrostu miąższości wynoszącym 0,076 m
3
.  

Poziom wyjaśnienia zmienności przyrostu jest wyższy w I i II krainie oraz VI,VII  

i VIII, dla wskaźnika konkurencji CI22 w drugim wariancie określenia strefy wpływów. Przy 

czym najwyższy wskaźnik determinacji osiągnięto w VIII krainie przyrodniczo-leśnej 

(68,6%). 

Wykorzystanie przedstawionego zbioru indeksów konkurencji, zarówno przestrzennie 

zależnych jak i niezależnych, pozwala na wybór wskaźników najdokładniej opisujących 

konkurencję między drzewami w danych warunkach dla danego gatunku drzewa.  

W świetle przedstawionych badań nie można wybrać uniwersalnego wskaźnika 

konkurencji, czy grupy wskaźników wyraźnie lepszych od innych. Wskaźniki działają różnie 



w zależności od gatunku oraz warunków wzrostu a lepsze zrozumienie, w jaki sposób można 

zmierzyć konkurencję i jak wpływa ona na wzrost poszczególnych drzew, jest niezbędne do 

prognozowania rozwoju drzewostanu. 
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